en a que se determina en mi contra una sanción 

administrativa por supuestas violaciones a la Ley de Movilidad del Estado de 

Guanajuato y sus Municipios y su Reglamento; que fue calificada de manera 

discrecional el día 21 veintiuno de enero de 2022 dos mil veintidós, en 475 

cuatrocientos setenta y cinco Unidades de Medida y Actualización (UMA), 

equivalentes a $42,569.50 cuarenta y dos mil quinientos sesenta y nueve pesos con 

50/100 m.n» (sic) 

Además, hizo valer como pretensiones: 1) La nulidad lisa y llana del acto, 

2) reconocimiento del derecho, y 3) La condena a la autoridad para que: (i) 

le sea devuelta la cantidad pagada con motivo de la infracción impuesta, (ii)

[...]

de que la Unidad de Medida y Actualización tiene un valor diario de $89.62 (ochenta 

y nueve pesos 62/100 M.N) conforme al tercer párrafo del Decreto publicado en el 

Diario Oficial de la Federación del 10 de febrero de 2019, vigente a partir del 1º de 

febrero de 2019, lo que representa la cantidad de $42,569.50 (cuarenta y dos mil 

quinientos sesenta y nueve pesos 50/100 m.n.) El pago de la multa deberá 

efectuarse en las oficinas recaudadoras correspondientes, aplicándose un 

descuento del 40% por pronto pago a quien las cubra dentro de los 10 días hábiles 

siguientes al levantamiento de la infracción.»  [Lo subrayado no es de

[...]

la pretensión de nulidad, se procede al estudio de las demás pretensiones. 

A). Devolución de la cantidad pagada indebidamente. En escrito inicial 

de demanda el actor solicita como pretensión en términos del artículo 255 

del Código citado, que se le reintegre la cantidad de $42,569.00 (cuarenta 

y dos mil quinientos sesenta y nueve pesos 00/100 moneda nacional). 

Para acreditar lo anterior, el accionante exhibe junto a su demanda la 

documental consistente en -La línea de captura-(*****) y el comprobante 

de pago del cual se desprende que está a nombre del actor, y realizo el